


CÔNG TY TNHH THÁI DƯƠNG THỊNH 

 

 

 

 

 

 

 

BÁO CÁO  

ĐÁNH GIÁ TÁC ĐỘNG MÔI TRƯỜNG 
DỰ ÁN: NHÀ MÁY SẢN XUẤT VẬT LIỆU XÂY DỰNG  

VÀ CẤU KIỆN BÊ TÔNG ĐÚC SẴN  

(CÔNG SUẤT 50M3 BÊ TÔNG THƯƠNG PHẨM/GIỜ; 10.000 CỌC ÉP LY 

TÂM/NĂM; 3.000 CỐNG TRÒN VÀ ỐNG CỐNG ĐÚC SẴN/NĂM;  

4.000 CỘT ĐIỆN LY TÂM/NĂM) 

ĐỊA ĐIỂM: XÃ HÀ ĐÔNG, HUYỆN HÀ TRUNG, TỈNH THANH HÓA 

  

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Thanh Hóa, tháng 7 năm 2022 





MỤC LỤC 

MỤC LỤC ......................................................................................................................................... 1 

MỞ ĐẦU ............................................................................................................................................ 1 
[...]
Số lượng cán bộ công nhân viên của nhà máy là: 55 người. 

Lưu lượng nước thải nhà vệ sinh lớn nhất là: 0,75 m3/ngày.đêm. 

Theo “TCVN 10334:2014 về bể tự hoại bê tông cốt thép thành mỏng đúc sẵn dùng cho 

nhà vệ sinh” 

Công thức tính thể tích bể: V = Vướt + Vkhô 



 

94 

Trong đó: Vư = Vn + Vb + Vt + Vv  

+ Vn là thể tích vùng tách cặn:  

Vn  = Qtn = N x q0 x tn/1000 = 55 x 0,75 x 1/1000 = 0,04 m3 

Thời gian lưu nước tn = 1h  

+ Vb là thể tích vùng chứa cặn tươi, đang tham gia quá trình phân hủy:  

Vb = 0,5Ntb/1000 = 0,5 x 55 x 40/1000 = 1,1 m3 

Thời gian phân hủy cặn ở nhiệt độ 250C: tb = 40 ngày. 

+ Vt: Vùng lưu giữ bùn đã phân hủy: Vt = rNT/1000  

Với     r: Lượng cặn đã phân hủy tích lũy 1 người trong 1 năm = 30l/người/năm. 

           T: Thời gian giữa 2 lần hút cặn: 3 năm 

Vt = 30 x 55 x 3/1000 = 4,95 m3 

+ Vv: Thể tích phần váng nổi: Vv = 0,4Vt = 1,98 m3 

=> Vư = 0,04 + 1,1 + 4,95 + 1,98 = 8,07 m3 

Vk : Thể tích phần lưu không trên mặt nước: Vk = 20% thể tích ướt = 1,61 m3 

Vậy thể tích bể tự hoại: V = Vướt + Vkhô = 9,7 m3. Nhà máy đang sử dụng bể tự hoại đặt 

dưới khu nhà vệ sinh có dung tích 10,0 m3. Bể đặt ngầm dưới khu vực nhà vệ sinh để xử lý 

nước thải nhà vệ sinh. 

Định kỳ 6 tháng 1 lần chủ đầu tư cần thuê đơn vị tới hút cặn 1 lần và bổ sung chế 

phẩm chế phẩm sinh học (BIO-S, BIO-Phốt) dạng bột được bổ sung định kỳ vào các bể tự 

hoại giúp cho quá trình phân giải chuyển hóa các chất hữu cơ nhanh hơn. 

Để đảm bảo nước thải đầu ra đạt QCVN 14:2008/BTNMT và QCVN 

40:2011/BTNMT trước khi thải ra kênh Nam nhà máy cần xây dựng thêm hệ thống XLNT 

tập trung có công suất 20m3/ngày.đêm để tiếp tục xử lý nước thải sau các công trình xử lý 

sơ bộ (bể tự hoại 3 ngăn, bể tách dầu mỡ). 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của nhà máy được đề xuất: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3.4. Hệ thống XLNT tập trung đề xuất xây dựng 

Thuyết minh sơ đồ công nghệ 

- Nước thải sinh hoạt bao gồm nước thải rủa tay chân, nước thải vệ sinh và nước thải 

nhà ăn được dẫn sang bể hiếu khí để xử lý các chất hữu cơ, chất dinh dưỡng (N,P). Bể hiếu 

khí có nhiệm vụ xử lý các chất  hữu cơ còn lại trong nước thải sinh hoạt. Tại bể hiếu khí 

Kênh Nam 

Nước thải 

sinh hoạt 

Bể Aerotank 

Bể lắng 

Bể khử trùng 

Cấp khí 



 

95 

diễn ra quá trình oxi hóa các chất hữu cơ hòa tan và dạng keo trong nước thải dưới sự tham 

gia của vi sinh vật hiếu khí. Trong bể hiếu khí có hệ thống sục khí (sử dụng bơm điện để cấp 

khí cho hệ thống bể Aerotank) trên khắp diện tích bể nhằm cung cấp oxi, tạo điều kiện thuận 

lợi cho vi sinh vật hiếu khí sống, phát triển và phân giải các chất ô nhiễm. Vi sinh vật hiếu 

khí sẽ tiêu thụ các chất hữu cơ dạng keo và hòa tan có trong nước để sinh trưởng. Vi sinh 

vật phát triển thành quần thể dạng bông bùn dễ lắng gọi là bùn hoạt tính. Khi vi sinh vật 

phát triển mạnh, sinh khối tăng tạo thành bùn hoạt tính. Hàm lượng bùn hoạt tính nên duy 

trì  ở nồng độ khoảng 2500 - 4000 mg/l. 

Các quá trình chuyển hóa cơ chất trong nước thải tại bể hiếu khí như sau: 

- Quá trình chuyển hóa các chất hữu cơ: 

 Dưới tác dụng của các vi sinh vật hiếu khí sẽ phân hủy các hợp chất N,P và các chất 

hữu cơ. Hiệu suất xử lý nước thải của thiết bị này đạt khoảng 70%; 

+ Quá trình chuyển hóa cơ chất. Oxi hóa và tổng hợp tế bào: 

Chất hữu cơ + O2 => CO2 + H2O + tế bào mới + sản phẩm trung gian 

Trong môi trường nước, khi quá trình oxy hóa sinh học xảy ra thì các vi sinh vật sử 

dụng oxy hòa tan COD là lượng oxy cần thiết để oxy hóa các hợp chất hóa học trong nước 

bao gồm cả vô cơ và hữu cơ. Toàn bộ lượng oxy sử dụng cho các phản ứng trên được lấy từ 

oxy hòa tan trong nước DO. Tiếp theo diễn ra quá trình khử nitơ và nitrat hóa. 

- Quá trình Nitơrat hóa trong bể hiếu khí như sau:  

Quy trình bao gồm các bước:  

Bước 1: NH4
+  oxihoa thành NO2

- 

NH4
+ + 1,5 O2          NO2

- + 2H+ + H2O; 

NH4
+ bị oxi hóa thành NO2

- dưới tác dụng của vi khuẩn nitơrit;  

Bước 2:  NO2
- bị oxi hóa thành thành NO3

- dưới tác dụng của vi khuẩn nitorat;  

NO2
- + 0,5O2        NO3

-; 

Vậy tổng hợp của quá trình chuyển hóa NH4
+ thành NO3

- 

NH4
+ + 2O2          NO3

- + 2H+ + H2O; 

- Nước thải sau đó được lắng tại bể lắng với thời gian lưu khoảng 12h phần lớn bùn 

hoạt tính được tách tại bể lắng; một phần tuần hoàn quay lại bể hiếu khí (khoảng 70%) để 

bổ sung vi sinh vật một phần được phơi khô sử dụng để trồng cây. 

- Nước thải sau bể lắng tiếp tục được dẫn qua bể khử trùng để xử lý vi sinh trước khi 

thải ra hệ thống thoát nước chung của khu vực. Nước thải sau xử lý đạt QCVN 

14:2008/BTNMT (K=1,2; cột B): Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. Nước 

thải sau khi qua hệ thống xử lý sẽ được thải ra kênh Nam 

Tính toán các công trình xử lý nước thải sinh hoạt: 

Theo số nguồn số liệu tính toán nồng độ các chất ô nhiễm có trong nước thải từ Tài 

liệu Xử lý nước thải, PGS.TS Hoàng Huệ; NXB Xây dựng nồng độ các chất ô nhiễm trong 

nước thải trước và sau hệ thống tự hoại như sau: 



 

96 

Bảng 3.28. Nồng độ nước thải trước khi vào bể hiếu khí 

Chất ô nhiễm 

Nồng độ nước thải 

trước bể tự hoại 

(mg/l) 

Hiệu suất xử lý 

của bể tự hoại 

Nồng độ nước thải sau 

bể tự hoại  

(mg/l) 

BOD5 1.134,0 80 907,2 

Chất rắn lơ lửng 6.017,5 70 2.131,5 

Amoni (N-NH4) 59,0 85 50,15 

Dầu mỡ 630,0 90 567,0 

Coliform (MPN/100ml) 109 53 4,7x108 

 (Nguồn: Xử lý nước thải, PGS.TS Hoàng Huệ; NXB Xây dựng) 

Để tính toán thiết kế bể hiếu khí cho nhà máy chọn thông số đầu vào hệ thống xử lý 

nước thải có nồng độ chất ô nhiễm như sau: 

BOD5 = 448,2mg/l; 

TSS: 1.805,3mg/l; 

NH4
+ : 17,4mg/l; 

Dầu mỡ: 124,5mg/l; 

Coliform: 4,7x108 (MPN/100ml). 

Tính toán thể tích bể Aerotank 

Thể tích bể Aerotank được tính theo công thức sau: 

 
 Trong đó: 

 + c : thời gian lưu bùn, theo quy phạm 5 – 15 ngày, chọn c = 10ngày 

 + Q : lưu lượng trung bình ngày, Q = 20m3/ngày 

 + Y : hệ số sản lượng bùn, Y = 0,5 mgVSS/mg BOD5 

 + S0: hàm lượng BOD5 dẫn vào Aerotank, S0 = 448,2mg/l 

+ S: hàm lượng BOD5 hoà tan của nước thải dẫn ra khỏi bể Aerotank, 

      S = 50mg/l. 

+ X : nồng độ chất lơ lửng dễ bay hơi trong hỗn hợp bùn hoạt tính, 

       X = 3800 mg/l. 

+ kd: hệ số phân huỷ nội bào, chọn kd = 0.06 ngày-1. 

Vậy thể tích bể Aerotank là: V = 6,5m3 

- Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải của bể Aerotank: 

Bảng 3.29. Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải trước và sau khi xử lý qua Bể 

Aerotank 

TT Chỉ tiêu 

Nước thải 

sau Bể tự 

hoại 

(mg/l) 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Nước thải 

sau Bể 

Aerotank 

(mg/l) 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

Cột B (K=1,2) 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

Cột B (K=1,2) 

1 BOD5 448,2 89 50 50 60 

2 TSS 1.805,3 50 902,6 100 120 

3 Amoni  17,4 40 10,4 10 12 

4 Dầu mỡ 124,5 85 18,7 10 24 

5 Coliform 4,7x108 - 4,7x108 5.000 6.000 

(Nguồn: Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt – TS Nguyễn Xuân Nguyên và CS, NXB 

Xây Dựng - 2015) 



 

97 

Để đảm bảo quá trình xử lý diễn ra hiệu quả nhất và giảm thiểu các sự cố môi trường. 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng bể Aerotank có dung tích 8,0 m3. Kích thước BxLxH = 

2,0x2,0x2,0m. 

Tính toán bể lắng  

Chọn thời gian lưu nước của bể lắng t = 3h. 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = Q x t = (20/16) x 3 = 3,75 (m3) 

- Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải của bể lắng: 

Bảng 3.30. Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải trước và sau khi xử lý qua Bể lắng  

TT Chỉ tiêu 

Nước thải 

sau Bể 

Aerotank 

(mg/l) 

Hiệu 

suất xử 

lý 

(%) 

Nước thải 

sau Bể 

lắng 

(mg/l) 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

Cột B (K=1,2) 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

Cột B (K=1,2) 

1 BOD5 50 - 50 50 60 

2 TSS 902,6 90 90,3 100 120 

3 Amoni  10,4 - 10,4 10 12 

4 Dầu mỡ 18,7 - 18,7 10 24 

5 Coliform 4,7x108 - 4,7x108 5.000 6.000 

(Nguồn: Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt – TS Nguyễn Xuân Nguyên và CS, NXB Xây 

Dựng - 2015) 

Để đảm bảo quá trình xử lý diễn ra hiệu quả nhất và giảm thiểu các sự cố môi trường. 

Chủ đầu tư sẽ xây dựng bể lắng có dung tích 4,0 m3. Kích thước BxLxH = 2,0x1,0x2,0m. 

Tính toán bể khử trùng 

Chọn thời gian lưu nước của bể khử trùng t = 1,5h. 

Thể tích cần thiết của bể: 

V = Q x t = (20/16) x 1,5 = 1,8 (m3) 

- Lượng hóa chất Clo sử dụng là:  

y = 
a x Q 

16 

Trong đó: 

+ a: Liều lượng Clo hoạt tính từ 2 - 8 g/m3, chọn a = 4,00 g/m3. 

+ Q: Lưu lượng nước thải, Q = 20,0 m3/ngày.đêm. 

y = 
4,0 x 20,0 

= 5 (g/h) 
16 

Vậy, lượng Clo tiêu thụ hàng ngày là: Y = 16 x y = 16 x 5 = 80,0g/ngày. Dung dịch 

hóa chất khử trùng được cho vào bể bằng bơm định lượng hóa chất.  

- Đánh giá hiệu quả xử lý nước thải của bể khử trùng: 



 

98 

 

 

Bảng 3.31. Nồng độ chất ô nhiễm trong nước thải trước và sau khi xử lý qua Bể khử trùng 

TT Chỉ tiêu 

Nước thải 

sau Bể 

lắng 

(mg/l) 

Hiệu 

suất 

xử lý 

(%) 

Nước 

thải sau 

Bể lắng 

(mg/l) 

QCVN 

40:2011/BTNMT 

Cột B (K=1,2) 

QCVN 

14:2008/BTNMT 

Cột B (K=1,2) 

1 BOD5 50 - 50 50 60 

2 TSS 90,3 - 90,3 100 120 

3 Amoni  10,4 - 10,4 10 12 

4 Dầu mỡ 18,7 50 9,3 10 24 

5 Coliform 4,7x108 99,9 4.700 5.000 6.000 

(Nguồn: Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt – TS Nguyễn Xuân Nguyên và CS, NXB 

Xây Dựng - 2015) 

Để đảm bảo quá trình xử lý diễn ra hiệu quả nhất và giảm thiểu các sự cố môi 

trường. Chủ đầu tư sẽ xây dựng bể khử trùng có dung tích 2,0 m3. Kích thước BxLxH = 

1,0x1,0x2,0m. 

Nhận xét:  

Nước thải của nhà máy sau khi đi qua Hệ thống xử lý nước thải nồng độ các chất ô 

nhiễm đều nằm trong GHCP của QCVN 14:2008/BTNMT (K=1,2; cột B): Quy chuẩn kỹ 

thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt. Nước thải sau khi qua hệ thống xử lý sẽ được thải ra 

kênh Nam. 

Máy móc, trang thiết bị, hóa chất phục vụ hoạt động Hệ thống XLNT tập trung: 

* Máy móc thiết bị 

Bảng 3.32. Nhu cầu máy móc, thiết bị  và hóa chất của Hệ thống XLNT tập trung 

STT Hạng mục – quy cách ĐVT 
Số 

lượng 

Máy móc, thiết bị   

1 Bể hiếu khí Aerotank     

  Hê thống đĩa phân phối khí và cố định đĩa khí bộ 1 

2 Bể lắng     

  Máy bơm bùn Cái 2 

  Hệ thống ống lắng và máng răng cưa bộ 1 

3 Bể khử trùng   

 Bơm định lượng Cái 1 

Hóa chất   

 Clo khử trùng g/ngày 80,0  

 Vi sinh  pound/tháng 0,5  

- Máy bơm định lượng: 

+ Loại: Bơm màng 

+ Lưu lượng 100l/phút 

+ Cột áp: 4m 

+ Công suất motor: 0,75kw 

+ Xuất xứ: Italia 

- Máy bơm nước thải 



 

99 

+ Loại: Bơm chìm 

+ Lưu lượng: 50m3/h 

+ Cột áp: 6m 

+ Công suất motor: 0,75kw điện 3 pha 

- Máy bơm bùn 

+ Loại: Bơm bùn 

+ Lưu lượng 5m3/h 

+ Cột áp: 6m 

+ Công suất motor: 0,75kw điện 3 pha 

- Đĩa khí 

+ Model: PermaCap Coarse 3/4’’ 

+ Loại: Đĩa tròn Diffuser bọt khí mịn 

+ Vật liệu: EPDM 

- Máy thổi khí 

+ Loại: Lotech Đài Loan 

+ Cột áp: 4m 

* Bể sự cố  

Do lưu lượng nước thải sinh hoạt của dự án là 2,5m3/ngày.đêm do vậy chủ đầu tư sẽ 

xây dựng bể sự cố có dung tích 10,0 m3 đảm bảo dung tích chứa nước thải 4 ngày khi có sự 

cố xảy ra để có thời gian sửa chữa hệ thống và khắc phục sự cố. Kích thước bể sự cố: 

LxWxH = 2,5x2,0x2,0 (m). Bể sự cố được thiết kế để chứa nước thải phát sinh từ dự án khi 

có sự cố sảy ra đối với hệ thống xử lý nước thải tập trung và trong khoảng thời gian khắc 

phục sự cố của hệ thống. 

 Dòng 4: Đối với nước thải từ nhà ăn 

- Toàn bộ lượng nước thải từ khu nhà ăn là 0,5 m3 (có hàm lượng các chất ô nhiễm chủ 

yếu là các chất rắn lơ lửng và váng dầu mỡ tại khu vực nhà ăn) được thu gom và dẫn theo 

đường ống nhựa PVC90 qua song chắn rác và được xử lý qua bể tách dầu mỡ. Bể tách mỡ 

gồm 2 bộ phận: Bể tách mỡ thường chia làm 2 ngăn (Giếng thu cặn và giếng thu mỡ). Ngăn 

thứ nhất chiếm 2/3 dung tích bể. Bể tách mỡ tính toán cho nhà ăn cụ thể như sau: 

 
 

 

Hình 3.5. Cấu tạo bể tách dầu mỡ 

- Nguyên lý hoạt động của bể tách dầu. 

Nước đầu vào 

Nước đầu ra 

1- Ống dẫn nước vào, ra 

2- Máng thu dầu 

3- Hố thu cặn 

4- Nắp đậy 



 

100 

Nước thải từ các công đoạn chế biến thức ăn tại nhà bếp sẽ được thu gom qua đường 

ống vào bể tách dầu mỡ; nước được lưu lại tại đây trong thời gian khoảng 2,5h; các cặn 

nặng sẽ lắng lại; dầu mỡ nổi lên trên bề mặt bể; trên bề mặt bể sẽ bố trí một phao gạt dầu 

mỡ vào máng để thu gom xử lý cùng rác thải sinh hoạt; các cặn lắng định kỳ nạo vét, xử lý; 

nước thải sau khi tách dầu mỡ sau đó tiếp tục được dẫn vào hệ thống xử lý nước thải tập 

trung để tiếp tục xử lý đạt tiêu chuẩn trước khi thải ra môi trường; 

- Theo giáo trình xử lý nước thải nhà ăn quy mô vừa và nhỏ của GS.TS Trần Đức Hạ, 

NXB khoa học và kỹ thuật. Thể tích bể tách mỡ được tính theo công thức: 

Wct = K x Q x T  (m3) 

Trong đó:  

+ K: Hệ số không điều hòa, phụ thuộc vào loại bếp ăn và thời gian hoạt động, đối với 

bếp ăn tập thể, lấy K = 1,0 

+ Q: Lưu lượng nước thải lớn nhất mà bể tách dầu mỡ trong dự án cần tiếp nhận trong 

1 giờ. Nhà ăn vận hành chủ yếu vào các khung giờ từ 4h/ngày từ 10h sáng đến 14 giờ chiều. 

Q = 0,5 m3/ngày: 4 giờ = 0,125 m3/h. 

+ T: Thời gian lưu giữ nước thải trong ngăn thu mỡ của bể. Đối với bếp ăn tập thể lấy 

T = 2,5h. 

Wct = 1,0 x 0,05 x 2,5  = 0,31 (m3). 

Nhà máy đang sử dụng 1 bể tách dầu mỡ hiện trạng có thể tích 2,0m3 (kích thước 

2x1,0x1,0m). Bể đặt ngầm dưới khu vực bếp ăn để xử lý nước thải chứa dầu mỡ trước khi 

chảy vào nguồn tiếp nhận là hệ thống mương thoát nước phía Nam nhà máy. Bể tách dầu 

mỡ hiện tại đáp ứng tốt nhu cầu hoạt động của nhà máy.  

 Dòng 5: Nước thải từ quá trình rửa thiết bị và sản xuất 

Nước thải từ quá trình rửa thiết bị là: 2,00 m3/ngày, nước thải rỉ ra từ quá trình sản xuất 

bê tông 2,05 m3/ngày; 2 loại nước thải này có thành phần các chất ô nhiễm tương tự nhau 

như: chất rắn lơ lửng, mạt đá, vật liệu đi kèm cát, xi măng… do đó phải tiến hành xử lý bằng 

cách dẫn qua bể lắng hiện trạng sau đó dẫn qua 1 ao lắng hiện trạng để xử lý trước khi dẫn 

vào hệ thống thoát nước chung của khu vực. 

Tính toán bể lắng: 

Thể tích bể lắng được tính theo công thức như sau (Nguồn: GS.TS Trần Đức Hạ, 

Giáo trình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô vừa và nhỏ, Nhà xuất bàn khoa học và kỹ thuật 

Hà Nội, năm 2003): 

W = Q x T 

Trong đó: 

+ Q: Lưu lượng nước thải đưa vào bể lắng, với Q = 4,05 m3/ngày; 

+ T: Thời gian để lắng đạt hiệu quả, chọn thời gian T = 01 ngày. 

Thay số vào công thức trên tính được thể tích bể Lắng: W = Q x t = 4,05 m3/ngày x 

1,00 ngày = 4,05 m3. Hiện trạng tại dự án đã xây dựng và đang sử dụng  bể lắng có kích thước 

là 6,0m3 (L x B x H = 2,0m x 2,0m x 1,5m) để xử lý dòng thải này. Như vậy thể tích bể lắng 

hiện trạng đảm bảo để xử lý nước thải sản xuất phát sinh tại trạm trộn khi nhà máy đi vào hoạt 

động ổn định. Nước thải phát sinh trên sau khi đi qua bể lắng này để loại bỏ một phần cặn 

lắng và các chất lơ lửng sẽ tiếp tục được dẫn ra ao lắng dung tích 305m3 phía Nam dự án để 

loại bỏ triệt để thành phần cặn lắng và các chất lơ lững có trong nước thải sản xuất.  



 

101 

Theo tính chất đặc trưng của nước thải trong quá trình sản xuất thải ra, nước thải chủ 

yếu bao gồm thành phần cát, đá răm, xi măng và các chất lơ lững mang tính chất lắng trọng 

lực để loại bỏ triệt để thành phần cặn lắng và các chất lơ lững có trong nước thải sản xuất 

trước khi thải ra môi trường. 

- Kết cấu của bể Lắng: Đáy bể bằng BTCT Mác 250 dầy 25cm; tường xây bằng gạch 

Tuynel dày 22cm, VXM Mác 100; trát tường vữa Mác 150; nắp bằng BTCT dày 20cm, 

VXM Mác 250. 

Dòng 6: Nước thải từ khu vực rửa xe 

Nước thải từ quá trình rửa xe là: 10,2 m3/ngày, nước thải này có thành phần các chất ô 

nhiễm như: chất rắn lơ lửng, mạt đá, vật liệu đi kèm cát, xi măng… bám trên thùng xe và 

bánh xe, nước thải này còn chứa thành phần dầu mỡ thải ra từ các thiết bị máy móc. Hiện 

trạng tại dự án đã xây dựng và đang sử dụng hố lắng có kích thước là 13,5m3 (L x B x H = 

3,0m x 3,0m x 1,5m). Như vậy thể tích bể lắng hiện trạng đảm bảo để xử lý nước thải sản xuất 

phát sinh tại trạm trộn khi nhà máy đi vào hoạt động ổn định. Nước thải phát sinh trên sau khi 

đi qua bể lắng này sẽ tiếp tục được dẫn ra ao lắng dung tích 305m3 phía Nam dự án.  

Tính toán bể lắng như sau: 

Thể tích bể lắng được tính theo công thức như sau (Nguồn: GS.TS Trần Đức Hạ, 